
     
     

  
 

 
 
Motion nr Sjuhärad 2 

Nya tag för en sund allemansrätt 

 
Ambjörnarp-Sjötofta   
 
Vid stämman med LRF Sjuhärad behandlades en motion från Ambjörnarp-
Sjötofta LRF om kommersialisering av allemansrätten. Den utveckling av al-
lemansrätten mot alltmer kommersiella och kollektiva former bekymrar oss 
mycket. En tilltagande turism, leder utnyttjandet av annans egendom/mark, för 
kommersiellt företagande under skydd av allemansrätten, till ökat slitage, otriv-
sel och konflikter. Vi anser att denna utveckling även är negativ för den indivi-
duella allemansrätt som sedan dess införande på 1940-talet vunnit stor upp-
skattning. Praxis bör genom ändrad ramlagstiftning påverkas i sådan riktning 
att allemansrättens individuella och icke kommersiella karaktär stärks. 
 
Genom utslaget i Högsta domstolen (HD) i det s.k. Forsrännarmålet här i Sju-
härad har en praxis befästs som synes innebära att denna typ av kommersiellt 
exploaterande av annans egendom för egna vinstintressen accepteras om verk-
samheten ej medför skador på naturen eller andra stora olägenheter.  
 
I miljöbalkspropositionen anges i klartext (sid. 300-306) att kommersiell verk-
samhet kan ske inom allemansrättens ram utan tillstånd från markägaren. I pro-
positionstexten föreslås att en länsstyrelse skall kunna besluta att den som vill 
arrangera turistverksamhet inom allemansrättens ram på annans mark skall 
anmäla detta - ej till markägaren men väl till länsstyrelsen. Den senare skall 
därefter kunna utfärda bestämmelser för verksamheten och underrätta markäga-
ren. Så vitt bekant har ingen länsstyrelse beslutat införa en sådan ordning, var-
för verksamhet av angivet slag kan fortgå och utvecklas oreglerat och med en 
uppenbart svag rättslig position för markägaren. 
 
Vi tror därtill att en ökad kommersialisering av allemansrätten kan bli negativ 
för den individuella allemansrätt som infördes och utformades på 1940-talet 
och som huvuddelen av det svenska folket torde uppskatta. Utrymmet för att 
som privatperson eller familj njuta av naturen på egen hand kan komma att 
begränsas av en framvällande kommersiell turism på allemansrättslig grund. 
LRF måste alltid välja äganderättens sida i denna förändring.  
 
 
LRF Sjuhärad yrkar att riksförbundsstämman beslutar uppdra åt förbundssty-
relsen 
 
att omedelbart verka för en generell översyn av allemansrätten, där man 

förslagsvis i Miljöbalkens 7 kap 1 § tydliggör att allemansrätten inte 
omfattar aktiviteter som genomförs som en del i näringsverksamhet på 
annans mark på allemansrättslig grund. 
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